دکتر عباس سرافرازی

چکیده

طایفه تکلو از طوایف قزلباش در تشکیل حکومت صفوی نقش عمده‌ای ایفا کردند، آنها برای کسب مقام و مراتب بالاتر در دربار فعالیت‌هایی انجام دادند که در دوره شاه طهماسب اول گروهی از آنها قتل‌عام شدند، اما موجودیت خود را در تشکیلات صفویان حفظ کردند. تا سال ۱۰۰۵هـ/۱۵۹۶م که شاه عباس آنها را حذف کرد این طایفه به‌طور علنی و غیر علنی توطئه‌های زیادی را علیه صفویان تدارک دیدند و در تضعیف حکومت صفویه نقش آفرین شدند. پس از فوت شاه عباس اول در بسیاری از حوادث به‌خصوص از بین رفتن شاهزادگان و خاندان صفوی دخالت داشتند و با حمایت از برخی شاهزادگان به درگیری‌های درون درباری دامن می‌زدند.

تکلوها از جمله طوایف قزلباش مستقر در آناتولی بودند که در دو دوره به ایران مهاجرت کردند، گروه اول همزمان با تشکیل دولت صفوی وارد شدند که نقش ارزنده‌ای با احراز مشاغل مهم ایفا کردند، گروه دوم پانزده هزار نفر بودند که به رهبری شاه‌قلی خلیفه (شیطان‌قلی) پسر حسن خلیفه در سال ۹۱۷ هـ / ۱۵۱۲ م از همان لحظه ورود مشکلاتی را آفریدند و به علت کشتاری که در بین راه انجام دادند به دستور شاه اسماعیل اول و در دوره‌های بعد به دستور شاه طهماسب اول، حمزه میرزا و در نهایت شاه عباس اول به‌سختی سرکوب شدند. این طایفه در بیشتر توطئه‌ها، شورش‌ها و اغتشاشات دوره صفوی تا عصر شاه عباس اول نقش داشتند.

چرا که بنا بر گزارش *جهانگشای خاقان* تکلوها به‌طور موروثی به‌عنوان حامیان صفویه اشتهار داشتند و بابا حسن تکلو یک‌بار با سلطان جنید و دوبار با سلطان حیدر ملاقات کرده بود (۱۴: ص ۸۰). وی از هواداران صوفیان صفوی بود که بیشتر ساکنان ناحیه تکه را به پیروی از تعالیم صوفیان وارد ساخت. فرزند وی به نام شاه‌قلی که در نزد عثمانیان به شیطان قلی اشتهار داشت در آغاز سال ۹۱۷هـ/ ۱۵۱۲م به همراه طایفه تکلو که از طوایف روم بودند و قریب به پانزده هزار کس می‌شدند خروج کرده بعضی از محلات روم را غارت کرده نزدیک به پانصد نفر از تجار و غیره را در حوالی آذربایجان به قتل رسانیدند. «از آن جمله بزرگی از اکابر علماء و محققین، شیخ ابراهیم شبستری - ناظم انبیاء نامه - و ولد او را مقتول کردند و اموال ایشان را به غارت بردند و بی‌مبالا تا تبریز رفتند.» (۲۸: ص ۹۱). این اعمال و افعال ایشان دال بر نافرمانی و شرارت بود. بنابراین به قتل امرا و سرکردگان آنها حکم رفت (۱۱: ص ۲۱۵).

۱- نقش تکلوها در تثبیت دولت صفوی (دوره شاه اسماعیل اول) (۱۵۲۴-۱۵۰۱م/۹۳۰-۹۰۶هـ)

تکلوها در زمرة هفت هزار تن صوفیانی بودند که در اولین حرکت شاه اسماعیل اول علیه آق‌قویونلوها به وی پیوستند (۲۴: ص ۲۴۶) تکلوها در جنگهای شروان (۱۰: ج ۴، ص ۴۵۵) و شرور شرکت داشتند و از جمله رؤسای تکلو سارو علی‌بیک تکلو بود که جزو فداییان اصلی شاه اسماعیل اول محسوب می‌شد. جنگ شرور در اوایل سال ۹۰۶هـ/ ۱۵۰۰م علیه الوندبیک آق‌قویونلو به وقوع پیوست. در جنگ الله بولاغی «آله بولاغ»^(۱) که در نزدیکی همدان در ذی‌الحجه ۹۰۸هـ/ ۱۵۰۳م بین شاه اسماعیل و سلطان مراد به وقوع پیوست

نیز سارو علی‌بیک تکلو و یگن‌بیک تکلو شرکت داشتند (۱۰: ج ۴، ص ۳۶) و سارو علی‌بیک در رکاب شاه اسماعیل در دفع صارم‌بیک کرد کشته شد (۱۹: ص ۴۵). از اختراعات دیگر تکلوها شرکت و نقش مهم آنان در جنگ مرو با شیبک‌خان ازبک بود که وی هنگام فرار با پانصد تن از سوارانش در حصار کهنه محصور نیروهای بورون سلطان تکلو گردیده به دست تکلوها کشته شدند (۶: ص ۱۲۸).

(۱: ج ۱، ص ۴۷).

از آنجا که تکلوها در این جریان نقش مهمی ایفا کردند، چوه‌سلطان تکلو در مقام امیرالامرای شریک گردید (۱۵: ص ۷۴). تملک اراضی متعلق به قبیله استاجلو و مصادره آنها به دست روملوها و تکلوها باعث جنگ دیگری با استاجلوها به نام «جنگ سلطانی» در ۹۳۲هـ/ ۱۵۲۶م گردید که استاجلوها شکست خوردند، اما تکلوها هزینه سنگینی را پرداختند. چرا که دو تن از رهبران آنها: بورون‌سلطان حکمران مشهد و طوس و قراجه‌سلطان حکمران همدان به قتل رسیدند. در این پیروزی نقش مهم را تکلوها ایفا کردند و قبایل دیگر نقشی نداشتند. کشته شدن بورون‌سلطان که حکمرانی لایق بود باعث شد که مشهد و خراسان بزرگ آسیب‌پذیر گردد.

در این لشکرکشی‌ها اکثراً تکلوهایی شرکت داشتند که جزو ناراضیان صفویان محسوب می‌شدند آنها نقش مهمی به نفع عثمانی‌ها ایفا کردند. اشتباه شاه طهماسب جوان در قتل عام تکلوها باعث تخریب آذربایجان، تبریز و سقوط شهر بغداد به دست عثمانی‌ها گردید. این اولین جنگ ایران و عثمانی در دوره طهماسب اول و سلیمان دوم معروف به قانونی بود که در ۹۴۰ هـ / ۱۵۳۴م به قوع پیوست. نیروهای عثمانی تبریز را تصرف

کردند و تا شهر سلطانیة زنجان پیشروی نمودند. در آنجا چند تن از امرای طهماسب از جمله حسین‌خان تکلو فرزند بورون سلطان تکلو با سه هزار نفر افراد تحت فرمان خود به نیروی عثمانی ملحق شدند (۱۸: ص ۲۸) و این عوامل در تضعیف صفویان مؤثر واقع گردید.

دوره دوم جنگها در سال بعد ۹۴۱ هـ / ۱۵۳۵م به وقوع پیوست. الامه‌سلطان تکلو در این جنگ نیز جانب عثمانیان را گرفت. شاه در صدد سرکوب الامه‌سلطان برآمد که غازی‌خان تکلو این خبر را به الامه سلطان داد و آنان به اتفاق هم تبریز را ترک کرده و به وان رفتند (۱۳: ص ۳۲۹).

که کلید قلعه (قلعه وان) را برداشته نزد ما بیاورد که ده برابر وان به تو در خراسان الکا بدهم، دیگر نوشته بود که من پسر خواندگارم (سلطان سلیمان) و حضرت خواندگار مرا فرزند خود گفته و ملک پدرم را تمامی به من داده است (۱۸: ص ۴۷).

مشخص است که در شورش القاسب‌میرزا الامه‌سلطان نقش داشت، القاسب در سال ۹۴۵ هـ / ۱۵۳۸م در شروان کوشید، دولت مستقلی تشکیل دهد که نیروهای دولتی او را شکست دادند و شاه او را بخشید. وی پس از چندی مجدداً شورش کرد و در شروان سکه به نام خود زد و خطبه به نام خود خواند و اعلام استقلال نمود که شاه طهماسب برای سرکوب وی سپاهی به فرماندهی پسر خود اسماعیل دوم روانه ساخت، القاسب میرزا پس از شکست به دربار شاه سلیمان پناه برد که به همراه الامه‌سلطان تکلو بهترین مشوق برای لشکرکشی دوباره دولت عثمانی به خاک ایران شدند، عثمانیان با لشکری بسیار عظیم در سال ۹۵۵ هـ / ۱۵۴۸م مجدداً به آذربایجان حمله کردند، تبریز را تصرف نمودند و حتی تا اصفهان مرکز ایران پیش آمدند و برخوردهای متعدد و سختی بین سپاه ایران و عثمانی در این منطقه و نواحی جنوبی‌تر مانند شیراز، شولستان، بهبهان و شوستر و غیره رخ داد، القاسب و الامه‌سلطان نیز خرابیهای زیاد به وجود آوردند. نتایج فوری و آنی قتل تکلوها بسیار گسترده‌تر از آن بود که شاه طهماسب جوان در لحظه‌ای که این دستور را صادر کرد، هرگز آن را پیش‌بینی نمی‌نمود. مهمترین این پیامدها عبارت بود از:

- ۱- شورش الامه‌سلطان تکلو و به تحریک وی شورش سام میرزا و القاسب میرزا برادران شاه .
- ۲- وقوع چهار دوره جنگ بین ایران عثمانی در سالهای ۹۴۰ هـ / ۱۵۳۴م و ۹۴۱ هـ / ۱۵۳۵م و ۹۵۴ هـ / ۱۵۴۸م و ۹۶۲ هـ / ۱۵۵۵م.
- ۳- از دست رفتن بغداد و تصرف آن به دست عثمانیان که از سال ۹۴۰ تا ۱۰۳۲ هجری بغداد برای مدت ۹۲ سال به تصرف عثمانیان درآمد.

۴- ویرانی گسترده در غرب ایران که این امر به دلیل جنگهای طولانی و شیوه محافظه‌کارانه امحاء منابع یا سیاست زمینهای سوخته صورت گرفت، چون همیشه نواحی بی را که سپاه عثمانی می‌بایست از آن بگذرد، ایرانیان به‌طور منظم ویران می‌ساختند تا دشمنان در رساندن تدارکات با مشکل مواجه شوند (۱۶: ص ۵۵).

۵- خدشه‌دار شدن مقام قداست و پادشاهی، چرا که از این زمان تکلوها، برادران شاه و گروههای دیگر علیه پادشاه به فعالیت پرداختند و این بی‌توجهی به مرشد کامل تا آنجا پیش رفت که در دوره‌های بعد دست قزلباشان از جمله تکلوها به خون شاهزادگان صفوی و بزرگان و حرمسرای شاهی آلوده شد که این امر به تضعیف حکومت صفویان کمک کرد.

۳- تکلوها پس از مرگ شاه طهماسب تا روی کار آمدن شاه عباس اول

(۱۵۸۸/۱۵۷۶ م - ۹۸۴/۹۹۶ هـ)

پس از سرکوب تکلوها در دوران شاه طهماسب، طایفه استاجلو قدرت گرفت، اما با مرگ شاه طهماسب به سال ۹۸۴ هجری قمری دوران سختی برای استاجلوه‌ها آغاز شد، چرا که تکلوها در صدد گرفتن انتقام از استاجلوه‌ها برآمدند.

شاه خود سه نفر را با تیر زد تا آتش فتنه فرو نشست (۱۳: ص ۶۳۱).

از نتایج روی کارآمدن کوتاه‌مدت شاه اسماعیل دوم افزایش اختلاف بین رؤسای قزلباش بود، چرا که ترکمن‌ها و تکلوها به علت حمایت از اسماعیل بسیاری از افراد استاجلوه‌ها و شاملوها را به قتل رساندند. مرگ اسماعیل دوم در سیزدهم رمضان ۹۸۵هـ / ۱۵۷۷م باعث شد امرای مرکز در صدد از بین بردن اختلافات خویش برآیند بنابراین سلطان محمد را به شاهی برداشتند و برخی از تکلوها نیز مشاغل مهمی را دارا شدند. مسیب‌خان حکمران ری، ولی‌خان حکمران همدان و اردوغدوی خلیفه نیز دارای اقطاعی در شروان شد (۱: ص ۲۷۷).

با فوت شاه اسماعیل دوم گرچه برای مدت کوتاهی ترکمن‌ها و تکلوها با استاجلوها و شاملوها متفق گردیدند اما این اتفاق زیاد به طول نینجامید چرا که استاجلوها توانستند جلال‌خان ازبک را که به خراسان حمله آورده بود شکست دهند و علیقلی‌خان شاملو که عباس میرزا را در اختیار داشت نیز آتش حسادت و کینه و تعصب قبیله‌ای را برانگیخت، عثمانیان نیز در شوال ۹۸۵ هـ / ۱۵۷۸ م حملاتی را به خوی و سلماس و ارومیه انجام دادند، که امیرخان ترکمان حاکم جدید تبریز در صدد استرداد نقاط متصرفی برآمد که موفقیتی به دست نیاورد. دسته‌بندی جدیدی شکل گرفت که در یک طرف قزلباشان خراسانی به رهبری علیقلی‌خان شاملو و مرشد قلی‌خان استاجلو قرار داشتند.

مسیب‌خان با اینکه با خاندان شاهی خویشاوند بود. اما در صدد برآمد برای تحکیم بیشتر روابط با دستگاه سلطنت با یکی از شاهزاده خانها ازدواج کند که به وی پاسخ مثبتی داده نشد، اما تا اندازه‌ای روابط بهبود یافت. در سال ۹۸۹ هـ / ۱۵۸۱ م در لرستان شخصی ادعا نمود که اسماعیل دوم است عده‌ای از کردها و لرها بر او جمع شدند و لشکریانش به ده هزار رسید. وی امرای ارباب مناصب تعیین نموده و در آن سرحد فتنه آغاز کرد و کس نزد سولاق (سولاغ) حسین تکلو (نوه چوهه سلطان تکلو) فرستاد و او را به اطاعت و انقیاد دلالت کرد و حکم وکالت به جهت او فرستاد که به جای او چوهه سلطان تکلو وکیل و رکن السلطنه باشد (۱۷: ص ۲۴۶).

به نظر می‌رسد بحث ادعای جانشینی چوهه سلطان تا سال ۹۸۹ هـ هنوز وجود داشته، چرا که چوهه سلطان در سال ۹۳۷ هـ / ۱۵۳۰ م در دوره شاه طهماسب اول یعنی پنجاه سال پیش از ظهور اسماعیل دروغین کشته شده بود و این شخص در نظر داشته

از آن ماجرا که ریشه تاریخی بسیاری از ناراضی‌های تکلوها علیه حکومت صفوی بود به نفع خود استفاده کند، بنابراین سولاق حسین را وسوسه نمود که مقامی همپای مقام چوهه سلطان که وکیل و امیرالامرا بوده به وی خواهد داد و حتی سولاق حسین را پیشاپیش به مقام والی کردستان منصوب کرده بود.

محمدی تکلو مدت مدیدی احتمالاً بیش از بیست سال در دوره شاه عباس اول حکمران وان بود وی که بنابر روایت اسکندربیک منشی از شجاعان روزگار بود و به تهور و مردانگی و دلیری اشتهار داشت تا سال سی ام حکومت شاه عباس مزاحمت های مکرری را به وجود آورد. وی در سال ۱۰۱۴ هـ / ۱۶۰۵-۶ م اراده آمدن به نخجوان نمود و توانست امیرگونه خان قاجار را شکست دهد. وی یکی از سرداران خویش به نام جفال اوغلی را به غارت نواحی خوی و مرند فرستاد (۱: ج ۲، ص ۶۷۸).

در سال ۱۰۲۵ هـ / ۱۶۱۶ م محمدی تکلو با شش هزار سپاهی به عزم محاربه با قزلباش به سلماس آمد. در سال ۱۰۲۶ هـ / ۱۶۱۷ م نیز با پانزده هزار نیرو در نواحی تبریز به نهب و غارت پرداخت و حتی به نواحی خوی و چالدران نیز رسید، اما چون با کردهای «حکاری»^(۵) که متحد وی بودند اختلاف پیدا کرد کشته شد (۱: ج ۳، ص ۹۲۳).

نتیجه